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ESCLARECIMENTO N° 01

Perguntan® 01: Emrelacéo ao item 2. OBJETO e seu subitem 2.1, e a forma de pagamento “mensal
e por demanda”, esclarecemos que de acordo com as regras do FABRICANTE, a modalidade de
contrato Enterprise Agreement Subscription “EAS” possui pagamento anual, sendo o total de 3
parcelas durante a vigéncia do contrato. Esta correto nosso entendimento?

Resposta n° 01: Ndo. O entendimento n&o esta correto. A PPSA nao estabeleceu qualquer formato
obrigatorio de contratacdo com o FABRICANTE. Assim, esclarecemos que a relagao comercial a
ser firmada é de responsabilidade exclusiva da PROPONENTE, incluindo eventuais descontos,
formas de pagamento e beneficios.

Pergunta n® 02: Em relagao ao item 2. OBJETO e seu subitem 2.1, e a forma de pagamento “mensal
e por demanda”, esclarecemos que de acordo com as regras do FABRICANTE, a modalidade de
contrato Enterprise Agreement Subscription “EAS” possui pagamento anual, sendo o total de 3
parcelas durante a vigéncia do contrato. Esta correto nosso entendimento?

Resposta n° 02: Ndo. O entendimento nao esta correto. : PPSA realizara o pagamento mensal
conforme a quantidade de licengas efetivamente solicitadas e comprovadamente disponibilizadas,
sem compromisso minimo, nos termos do item 5.1.1 do Termo de Referéncia.

5. ATRASO NA ENTREGA DO SERVICO E PENALIDADE ASSOCIADA

5.1. Para as licengas que serdo disponibilizadas inicialmente:

5.1.1. APPSAira em até 24h horas Uteis informar a quantidade inicial de licencas a serem
fornecidas para a Contratada apds assinatura do contrato. A PPSA ndo se
compromete em realizar um consumo minimo de licengas ao longo da execugdo
do contrato, ndo sendo este, motivo para solicitacdes futuras por parte da
Contratada de reajustes ou reequilibrios financeiros. O envio sera feito pelo canal
de solicitacdes (e-mail ou ferramenta de chamados via web) informado pela

contratada no ato da assinatura do contrato.
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Pergunta n° 03: Em relagdo ao item 2. OBJETO e seu subitem 2.1, e a forma de pagamento “por
demanda”, esclarecemos que a modalidade de contrato Enterprise Agreement Subscription “EAS”
permite reducao no quantitativo de licengas somente nos aniversarios do contrato. Entendemos que
a CONTRATANTE ira respeitar todas as regras de licenciamento e contrato do FABRICANTE em
relagdo a (requisitos minimos, licengas base, prazo de cobertura, prazo para aquisigao das licengas,
vigéncia do contrato, etc.), ndo cabendo qualquer questionamento. Esta correto nosso
entendimento?

Resposta n° 03: Ndo. O entendimento n&o esta correto. A PPSA nao estabeleceu qualquer formato
obrigatorio de contratacdo com o FABRICANTE. Assim, esclarecemos que a relagdo comercial a
ser firmada é de responsabilidade exclusiva da PROPONENTE, incluindo eventuais descontos,
formas de pagamento e beneficios.

Pergunta n° 04: Em relagao ao item 2. OBJETO e seus subitens, esclarecemos que por regras do
FABRICANTE n&o sera permitido abertura de nenhum contrato adicional. Todos os pedidos
posteriores ao inicial deverao ser colocados no contrato vigente, considerando os meses restantes
até o fim do contrato (pré-rata / true-up). Esta correto nosso entendimento?

Resposta n° 04: Ndo. O entendimento n&o esta correto. A PPSA nao estabeleceu qualquer formato
obrigatorio de contratagdo com o FABRICANTE. Assim, esclarecemos que a relagdo comercial a
ser firmada é de responsabilidade exclusiva da PROPONENTE, incluindo eventuais descontos,
formas de pagamento e beneficios.

Pergunta n° 05: Em relacao ao item 3.2. ATRASO NA ENTREGA DO SERVICO E PENALIDADE
ASSOCIADA e seu subitem 3.2.2.2, considerando que a CONTRANTE dependera de documentos
finais da FABRICANTE para o processamento sistémico do pedido e disponibilizagdo das licencas,
entendemos que este item n&o se aplica visto que a CONTRATADA precisara obrigatoriamente
respeitar os prazos da FABRICANTE. Esta correto nosso entendimento?

Resposta n° 05: O prazo devera seguir o solicitado no edital, Unica e exclusivamente. A PPSA ira
aceitar prazo diferente mediante comprovacao por manifestacao oficial do fabricante. Ressalta-se
que a CONTRATADA tem a responsabilidade de realizar planejamento empresarial para cumprir
seus prazos de disponibilizacédo dos servigos requeridos neste processo.

Pergunta n° 06: Em relacdo ao item 3.4. CRONOGRAMA e seu subitem 3.4.1, entendemos que a
CONTRATANTE tem ciéncia de que o contrato sera ativado e as licengas serao disponibilizadas
conforme regras e prazos do FABRICANTE. Esta correto nosso entendimento?

Resposta n° 06: O prazo devera seguir o solicitado no edital, unica e exclusivamente. A PPSA ira
aceitar prazo diferente mediante comprovacao por manifestacao oficial do fabricante. Ressalta-se
que a CONTRATADA tem a responsabilidade de realizar planejamento empresarial para cumprir
seus prazos de disponibilizacdo dos servigos requeridos neste processo.
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Pergunta n° 07: Considerando que o objeto da contratacao se refere a aquisi¢do de licencas
Microsoft, solicitamos esclarecimento quanto a categoria contratual “Governo”. Foi validado junto
ao FABRICANTE se a PPSA é elegivel para contratacdo sob a categoria de pregos “EAS Governo”
(Enterprise Agreement Subscription — Governo)?

Resposta n® 07: A PPSA nao estabeleceu qualquer formato obrigatério de contratagdo com o
FABRICANTE. Assim, esclarecemos que a relagdo comercial a ser firmada é de responsabilidade
exclusiva da PROPONENTE, incluindo eventuais descontos, formas de pagamento e beneficios.

Pergunta n° 08: Em relacio ao item 2. OBJETO e seus subitens, entendemos que em relagao as
licengas, o0 suporte para o contrato de 36 meses sera o suporte padrao da Fabricante e o contato
de suporte sera diretamente nos canais oficiais da Fabricante. A CONTRATADA podera apoiar com
0 suporte sobre duvidas do licenciamento, porém, qualquer incidente/problemas com causas raizes
desconhecidas sera tratado com o Fabricante, respeitando todas as suas regras de atendimento
(remoto) e seus niveis de servigos (SLA), onde a Fabricante, ndo possui um SLA de resolugéo de
chamados definido, sendo assim, entendemos que nao faz parte do escopo do edital a contratagao
de suporte PREMIER do Fabricante. Nosso entendimento esta correto?

Resposta n° 08: Sim. O entendimento esta correto.

Pergunta n°® 09: Em relagao ao item 2. OBJETO e seus subitens, entendemos que o objetivo da
licitagdo é a contratacido de licencas Microsoft, ndo sendo de responsabilidade da contratada os
servigcos de migragao de dados, implantagéo e configuragao das licengas. Nosso entendimento esta
correto?

Resposta n° 09: Sim. O entendimento esta correto.



